
Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803

24 NORADRELINA (TARTARATO) 8MG 
SOL. INJ. Ampola 7.200 7,18

25 PANCURONIO 2MG/ML 2ML Ampola 300 21,90
26 PROMETAZINA 25MG/ML SOL. INJ. Ampola 3.600 3,28

27 RANITIDINA (CLORIDRATO) 
25MG/ML Ampola 12.000 1,16

28 SULFATO DE TERBUTALINO 
0,5MG/ML Ampola 1.800 2,38

29 VITAMINA K-1 (FITOMENADIONA) 
10MG/ML SOL. INJ. Ampola 3.600 3,08

30 AMOXICILINA 500MG Cápsula 12.600 0,06
31 AMPICILINA 500MG Comprimido 11.520 0,28
32 AZITROMICINA 500 MG Comprimido 5.400 0,88

33 BROMETO N-BUTILESCOPOLAMINA 
+ DIPIRONA Comprimido 3.600 0,34

34 CIPROFLOXACINA 500 MG Comprimido 10.800 0,36

35 VERAPAMIL (CLORIDRATO) 80 MG Comprimido 14.400 0,52

36 VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO) 
500 MG Comprimido 3.600 0,34

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 786312

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 028/2014
APROVA ALTERAÇÕES NO REGIMENTO DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO RIO CAETÉS.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e: 
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa.    
- Considerando a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”, para dispor sobre as comissões intergestores 
do Sistema Único de Saúde (SUS), o Conselho Nacional 
de Secretários de Saúde (Conass), o Conselho Nacional de 
Secretarias Municipais de Saúde (Conasems) e suas respectivas 
composições, e dar outras providências.
- Considerando a Resolução CIB nº 186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Pará.
- Considerando a Resolução CIB nº 130 de 21 de agosto de 
2014, que aprova alterações no Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Bipartite do Pará.
- Considerando a necessidade de constantes adequações do 
regimento interno das Comissões Intergestores Regionais do 
Sistema Único de Saúde do Pará à legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde (SUS);
- Considerando a Resolução CIB nº 168 de 18 de novembro de 
2014, que aprova o Modelo de Regimento Interno das Comissões 
Intergestores Regionais do Pará.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional, em Reunião Ordinária de 03 de dezembro 
de 2014.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar alterações no Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional (CIR Rio Caetés) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, conforme modelo aprovado pela CIB Pará, em 
anexo.
Art. 2º - Revogar as Resoluções CIR Rio Caetés nº 002/12 e nº 
11/2013 que tratam do mesmo assunto.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Belém, 03 de dezembro de 2014.
Capanema, 03 de dezembro de 2014.

___________________________
Breno Henry O. dos Santos

Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

Protocolo 786323

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 029/2014
APROVA O CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA COMISSÃO 
INTERGESTORES REGIONAL DO RIO CAETÉS PARA O ANO DE 
2015.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 03 de dezembro de 2014,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o calendário de reuniões ordinárias da Comissão 
Intergestores Regional da Região Rio Caetés para o ano de 2015, 
conforme descrição em anexo.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 03 de dezembro de 2014.

___________________________
Breno Henry O. dos Santos

Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Rio Caetés
PORT: 2.168/2011

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CIR RIO CAETÉS

MÊS

CIR RIO CAETÉS

DIA

PRAZO 
LIMITE PARA 

RECEBIMENTO DE 
PONTO DE PAUTA 

LOCAL

JANEIRO 16 14 4CRS/CAPANEMA

FEVEREIRO 20  18 A DEFINIR

MARÇO 20 18 A DEFINIR

ABRIL 17 15 A DEFINIR

MAIO 22 20 A DEFINIR

JUNHO 19 17 A DEFINIR

JULHO 17 15 A DEFINIR

AGOSTO 21 19 A DEFINIR

SETEMBRO 18 16 A DEFINIR

OUTUBRO 23 21 A DEFINIR

NOVEMBRO 20 18 A DEFINIR

DEZEMBRO 18 16 4CRS/CAPANEMA

Protocolo 786334

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o (a) servidor (a) MARIA AUSINEA FERREIRA 
OLIVEIRA, a responder pela Direção Administrativa e Financeira 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição ao 
titular DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ, sem ônus, no período de 
06/01/2015 a 20/01/2015.                                            

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9º CRS
Protocolo 786464

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 001 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 023 de 08 de Abril de 2014, 
publicada no DOE nº. 32620 de 10/04/2014, em nome do (a) 
servidor (a) ALMIRA BARRETO SILVA, matrícula n°. 07203131, 
referente à concessão de diárias.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9º CRS/SESPA
Protocolo 786467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N º 1120  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/555514
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5895920/1 NADSON 

BRUNO 
IMBIRIBA DOS 

SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

9º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 20/11/2014...
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 786378

PORTARIA N º 1115  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/534501
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivo processo

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

3225380/4
FERNANDO 
ANTÕNIO 

ARAÚJO MELLO
PSICÓLOGO 9º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20/11/2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 786386
PORTARIA N º 1119  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/533565
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 249 
de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5895955/1

JOSÉ 
GIOVANI 
DA SILVA 
PEREIRA

AGENTE ADMINISTRATIVO 9º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20/11/2014...

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 786391


